X flor.

Item abbas monasterii s. Walpurgis in Sacra Silva Argentin. dyoc. dedit prefato domino Alberhto succollectori III flor. Renen. pro annuo censu unius morabotini racione quatuor annorum neglectorum quos sibi solvit die dominica post octavam epiphanie domini anno domini MCCCCXIX

III flor.

Item abbas monasterii in Hugeshofen Argentin. dyoc. dedit eidem domino Alberhto succollectori III flor. Renen. pro annuo censu unius morabotini quatuor annis neglecti quos sibi solvit ultima die mensis septembris anno domini MCCCCXIX

III flor.

Item Iohannes Kösch, scolasticus eccl. ss. Martini et Arbogasti Surburgen. Argentin. dyoc., dedit eidem domino Alberhto succollectori

III flor. Renen. racione annate ex parte scolastrie in Surburg quos sibi solvit anno domini MCCCCXIX III flor.

[fol. 5.] Item Ludovicus Sarras, rector eccl. par. in Schillersdorff Argentin. dyoc., dedit eidem domino Alberhto succollectori flor. Renen. VIII racione medie annate ex parte eccl. sue predictae quos sibi solvit anno domini MCCCCXIX prima die mensis aprilis VIII flor.

Item Nicolaus Eberlini, rector par. eccl. in Bußwilr Argentin. dyoc., dedit prefato domino Alberhto succollectori flor. Renen. XV racione annate eccl. sue predictae quos sibi solvit anno domini MCCCCXX die veneris proxima post festum epiphaniae domini XV flor.

Item Laurentius Ritter, rector eccl. par. in Hangendenbâtenheim Argentin. dyoc., dedit eidem domino Alberhto succollectori flor. Renen. XI racione annate ex parte eccl. sue predictae quos sibi solvit die veneris ante festum s. Thome apostoli anno domini MCCCCXIX XI flor.

Item Iohannes dictus Cochhans, cappellanus altaris s. Marie siti in cappella hospitalis pauperum opidi Mollisheim Argentin. dyoc., dedit eidem domino Alberhto succollectori flor. Renen. VIII racione annate ex parte altaris sui predicti VIII flor.

Item Georius Stössel de Hagenow, presb. Argentin. dyoc., dedit sibi flor. Renen. VI pro annata duorum parvorum beneficiorum que obtinuit in vim concordie pro canonicatu et prebenda eccl. Surburgen. dicte Argentin. dyoc. quorum possessionem nunquam habere potuit sicut in curia concordavit VI flor.

Item Petrus Virnkorn, rector eccl. par. in Gerlingesdorff Argentin. dyoc., dedit prefato domino Alberhto succollectori flor. Renen. XIX racione annate ex parte eccl. sue predictae quos sibi solvit anno domini MCCCCXX die lune XXVIII. mensis octobris XIX flor.

Item mag. Nicolaus Lindenstumpff, canonicus eccl. s. Thome Argentin., dedit eidem domino Alberhto succollectori flor. Renen. XIII racione annate ex parte canonicatus et prebende sue predictae quos sibi dedit anno domini MCCCCXX die mercurii penultima mensis octobris<sup>1)</sup> XIII flor.

(fol. 5<sup>v</sup>.) Item abbatiſsa Vallis Andelahe Argentin. dyoc. dedit prefato domino Alberhto succollectori flor. Renen. XLVIII racione totalis annate ex parte eccl. s. Fabiani, site in eadem valle, quos sibi solvit anno domini MCCCCXX die lune IIII. novembris racione incorporacionis dicte eccl. sibi facte XLVIII flor.

<sup>1)</sup> Zu Lindenstumpff vgl. H. KAISER, *Die Briefsammlung des bischöflichen Officials Nikolaus Lindenstumpff aus Strassburg*, in: *Zeitschrift für Geschichte des Oberrheins* N. F. XVII (1902) 17 ff.

Item Heinricus Unmûß, thuribularius eccl. Argentin., dedit prefato domino Albertho succollectori flor. Renen. XI ex parte thuribularie sue quam in eadem eccl. Argentin. possidet quos sibi solvit anno domini MCCCCXXI die lune XXIII. mensis februarii XI flor.

Item Hugo Apt, canonicus eccl. s. Petri Iunioris Argentin., dedit prefato domino Albertho flor. Renen. XIII racione annate ex parte canonicatus et prebende sue predicte quos sibi solvit anno domini MCCCCXXI XIII flor.

Item Heynemannus There de Ludenscheide, canonicus eccl. s. Thome Argentin., dedit prefato domino Albertho succollectori flor. Renen. XIII racione annate de canonicatu et prebenda dicte eccl. quos obtinet<sup>o</sup>) anno domini MCCCCXXI die martis III. mensis februarii XIII flor.

Item XII. die mensis martii anno domini MCCCCXXI Jacobus Werder, canonicus eccl. s. Petri Iunioris Argentin., dedit sibi flor. Renen. XIII racione annate canonicatus et prebende sue quos obtinet eccl. in eadem XIII flor.

Item Nicolaus Hiltboldi, canonicus eccl. ss. Martini et Arbogasti Surburgen Argentin. dyoc., dedit prefato Albertho flor. Renen. VIII racione annate de canonicatu et prebenda dicte eccl. Surburgen. quos obtinet anno domini MCCCCXXI die mercurii V. februarii VIII flor.

Item decanus et capitulum eccl. s. Leonhardi de s. Leonardo Argentin. dyoc. dederunt XXXV flor. Renen. pro totali annata par. eccl. in Bledißheim que ipsis fuit incorporata anno domini MCCCCXIX XXXV flor.

Item Gosso Schilt, decanus eccl. s. Thome Argentin., dedit VIII flor. Renen. pro annata racione decanatus sui quod in eadem eccl. obtinet. VIII flor.

Summa summarum omnium receptorum predictorum extendit se ad flor. Renen. CCCXXXVII.<sup>4</sup>)

[fol. 6.] Exposita per dominum Alberhtum succollectorem predictum nomine et pro parte camere apostolice predicte.

Exitus igitur datorum et expositorum per dominum Alberhtum Sapientis, olim decanum eccl. s. Petri Iunioris Argentin., in civitate et dyoc. Argentin. succollectorem, nomine camere apostolice datorum a tempore comissionis sibi facte usque in hodiernum diem.

Primo namque de propriis suis pecuniis concessit camere apostolice flor. Renen. LXXX sub anno domini MCCCCXVIII die XV. mensis februarii, prout sonat littera recognicionis quam idem dominus succollector habet a

domino Ludevico Alamandi, in eamerariatus officio locumtenenti, prout registrata reperitur in camera antedicta <sup>1)</sup> LXXX flor.

Item misit quendam nuncium equestrem ad Constantiam die martis VIII. mensis februarii anno domini MCCCCVIII ad presentandum camere apostolice predictos LXXX flor. quos eidem camere mutuavit et ad reportandum sibi bullas succollectorie; qui eundo et redeundo et ibidem stando per XII dies, antequam expediri posset, consumpsit flor. Renen. V V flor.

Item dedit pro jocalibus dominis clericis camere apostolice flor. Renen. VII circa idem tempus. VII flor.

Item camera apostolica tenetur sibi X flor. Renen. de anno domini MCCCCXV, ut apparet in compute domini Gothardi Stummel, cantoris ecel. s. Stephani Maguntinen., olim collectoris provincie Maguntinen. X flor.

Item misit quendam alium nuncium ad Constantiam die martis XIX. mensis aprilis anno domini MCCCCXVIII cum copia appellacionis interposite per dominum Fridericum Hellingenstein et cum quadam missiva inhibitionis sibi directa a domino Ludovico locumtenenti predicto; qui quidem nuncius consumpsit flor. Renen. III III flor.

Item misit quendam nuncium ad Gebennam die martis XIX. mensis iulii anno domini MCCCCXVIII pro obligacionibus et informacionibus tunc mittendis de camera apostolica qui consumpsit flor. Renen. III III flor.

[fol. 6<sup>v</sup>.] Item pro salario notarii quem conduxit in officio succollectorie dedit flor. Renen. VI diversis vicibus pro tribus annis. VI flor.

Item dedit pro salario advocati quem conduxit pro negociis camere apostolice flor. Renen. VIII racione trium annorum pro consiliis dandis et processibus formandis VIII flor.

Item tradidit nunciis pro litteris apostolicis in dyoc. Argentin. ad diversa loca mittendis puta pro arrestacionibus monicionibus aggravacionibus contra debitores camere apostolice exequendis flor. Renen. IIII per tres annos iam proxime effluxos IIII flor.

Item exposuit VI flor. eundo et redeundo Wormaciam ad dominum T. Böhgel, prepositum Wormacien., collectorem provincie Maguntin., quando secum voluit computasse ex parte camere apostolice sub anno domini MCCCCXX circa finem ianuarii VI flor.

Item petit pro salario suo de tribus annis quibus laboravit pro camera apostolica in officio succollectorie certam summam que redacta fuit ad XXV flor. Renen. ex moderacione domini prepositi Wormacien., collectoris principalis XXV flor.

Summa summarum omnium expositorum CLVII flor. Renen. \*).

<sup>1)</sup> MILTENBERGER, S. 414.

Recepta excedunt exposita in CLXXX flor. minus dimidio flor. Renen. De quibus quidem CLXXX flor. Renen. minus dimidio flor. prefatus dominus succollector manualiter et in prompta pecunia satisfecit supradicto domino T. Bøghel, principali collectori, die computacionis supredicte, prout idem dominus collector principalis in suis litteris quittatoriis, per quas eciam presentem computum approbat, expresse et publice confitetur. Quarum quidem litterarum quittatoriarum et approbacionis huiusmodi tenor sequitur in hec verba: In nomine domini amen. Universis et singulis presentes litteras sive presens publicum instrumentum inspecturis Theodericus [fol. 7.] Bogel, prepositus eccl. Wormacien., per provinciam Maguntin. fructuum et proventuum camere apostolice debitorum collector generalis, salutem in eo qui est mundi vera salus. Noverit universitas vestra quod sub anno domini et die date presencium infrascriptis coram nobis et nichilominus in notarii publici ac testium infrascriptorum presencia personaliter constitut(us) honorabilis vir dominus Alberhtus Sapientis, olim decanus eccl. s. Petri Iunioris Argentin., in civitate et dyoc. Argentin. fructuum et proventuum dicte camere apostolice debitorum per sedem apostolicam succollector specialiter deputatus, volens ut asserebat et prout ex debito officii sui tenebatur nobis nomine dicte camere apostolice computa et raciones sponte facere et exhibere de et super omnibus et singulis per eum in officio huiusmodi succollectorie sibi commissio receptis gestis et administratis a die quo ipsum officium exercere cepit, videlicet a die decima sexta<sup>f</sup>) mensis ianuarii sub anno domini millesimo quadringentesimo decimo octavo que erat VII.<sup>g</sup>) kal. februarii pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Martini digna dei providencia pape quinti anno primo usque in diem date presencium, quo huiusmodi computa et raciones suos nobis obtulit et presentavit. Visis igitur per nos Theodericum, prepositum et collectorem principalem antedictum, necnon inspectis discussis et diligenter examinatis huiusmodi computis et racionibus dicti domini succollectoris admissisque et acceptatis admittendis et acceptandis defalcatis eciam defalcandis ac approbatis approbandis compertum est per nos, quod introitus omnium per eundem dominum succollectorem sub tempore prenotato receptorum ascendebat ad summam trecentorum triginta sex cum dimidio flor. Renen., exitus autem expositorum per ipsum dominum succollectorem solum se ad centum quinquaginta septem similes flor. extendebat; sicque introitus dictorum receptorum excedit exitum expositorum in flor. similibus centum octaginta minus dimidio flor., de quo quidem excessu, videlicet de dictorum centum octaginta minus dimidio flor. Renen. summa, prefatus dominus Alberhtus succollector die date presencium superius tacta nobis nomine dicte camere apostolice manualiter recipienti in

prompta et parata pecunia integraliter satisfecit. Quapropter eundem dominum Alberhtum succollectorem [fol. 7<sup>v</sup>.] eiusque heredes de huiusmodi excessu videlicet de centum octoginta minus dimidio flor. Renen. summa nomine camere apostolice antedicta liberamus absolvimus et quittamus ipsosque liberos absolutos et quitos pronunciamus in hiis scriptis. Et insuper computa et rationes suos antedictos, tam in receptis et expositis ut superius deductum est, ex certa sciencia tenore presencium approbamus. In quorum omnium et singulorum premissorum testimonium et evidenciam presentes litteras per notarium publicum infrascriptum subscribi et publicari mandavimus nostrique sigilli quo utimur ad causas iussimus appensione communiri. Datum et actum Wormacie in curia habitacionis nostre sub anno nativitatis domini millesimo quadringentesimo vicesimo primo, ind. quartadecima, pontificatus sanctissimi domini nostri domini Martini quinti antedicti anno quarto die sabbati vicesima prima mensis iunii hora meridiei vel quasi, presentibus venerabilibus et circumspectis viris dominis Wernhero Nordewin, mag. domus de Steffeffelt, ord. fratrum hospital. s. Spiritus de Saxia de Urbe Argentin. dyoc., Theoderici Rost, scolastico eccl. Wormacien. predictae, et Nicolao de Alben, plebano in Nuwenkirchen Moguntin. dyoc., testibus ad premissa vocatis et rogatis. Et ego Ludewicus Hoffman de Hoenburg, clericus Moguntin. dyoc., publicus imperiali auctoritate notarius, quia premissis omnibus et singulis, dum sic ut prescribitur agerentur et fierent, una cum prenomminatis testibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audivi. Ideo presens instrumentum publicum manu propria scriptum exinde confeci et in hanc publicam formam redegi signoque et nomine meis solitis et consuetis<sup>b)</sup> una cum dicti domini Theoderici Bogel collectoris sigilli quo utitur ad causas appensum<sup>1)</sup> signavi rogatus et requisitus in omnium fidem et testimonium premissorum.

[fol. 8.]

#### Restancie.

Restat igitur ex computo predicti domini Alberhti succollectoris quod persone infrascripte adhuc camere apostolice obligantur in debitis et annatis inferius descriptis a quibus idem dominus succollector nondum habere potuit solucionem.

In primis itaque Gregorius Stehelin tenetur annatam ratione canonicatus et prebende eccl. s. Petri Iunioris Argentin. prout se in camera apostolica obligavit.

*Am Rande:* Iste propter inopiam suam non habet solvere statuta eccl. et protanto non est in integra percepcione prebende sue, et ideo necesse est expectare, quousque perveniat ad pigwiozem fortunam.

Item Berhtoldus de Gelria tenetur annatam ratione perpetue vicarie altaris s. Michahelis siti in eccl. s. Thome Argentin. sicut se in camera apostolica obligavit.

*Am Rande:* Iste est scriptor pape in Romana curia et adventus eius ad partes diu est expectatus, sed quia nimis tardat venire, ideo procedendum est contra eum in partibus vel contra procuratorem suum.

Item Conradus Ryffe tenetur annatam ratione canonicatus et prebende eccl. s. Thome Argentin. prout se in dicta camera apostolica obligavit.

*Am Rande:* Iste mortuus est infra annum a tempore adepti possessionis nec dimisit hereditatem, quia fuit filius familias.

Item Henricus Egebrecht tenetur annatam ratione eccl. par. in Wasselheim Argentin. dyoc. sicut se in dicta camera apostolica obligavit.

*Am Rande:* Dominus T. Böhgel, prepositus Wormacien., collector provincie Maguntin., scripsit succollectori Argentin., quod iste Henricus satisfecisset de huiusmodi annata in Romana curia et quod ipse super hoc certam vidisset quittance a camera apostolica, ut habetur in missiva predicti domini collectoris quam sibi direxit ad Argentin.

Item Alberhtus Busch tenetur annatam ratione altaris s. Nicolai siti sub ambone in eccl. Argentin. prout se in camera apostolica obligavit.

*Am Rande:* Iste mortuus est antequam veniret ad possessionem, et revera beneficium istud alias est ita exile, quod est infra summam IIII march. saltem in corpore.

Item Burckardus Burggrafe tenetur annatam ratione prepositure eccl. s. Thome Argentin. sicut se in camera apostolica obligavit.

*Am Rande:* Iste Burckardus nuper infra spacium unius mensis a primo venit ad possessionem pacificam istius prepositure, et ideo actenus non erat modus procedendi in eum, sed deinceps fiat diligencia.

[fol. 8<sup>v</sup>.] Item Iohannes Reyffstecke tenetur annatam ratione canonicatus et prebende eccl. ss. Petri et Michahelis Argentin. sicut se in dicta camera apostolica obligavit.

*Am Rande:* Prebende istius eccl. sunt de presenti adeo exiles in corpore, quod omnes infra summam sunt propter debita capituli quibus involuti sunt, et ideo necesse est expectare, quousque perveniant ad pigwioorem fortunam.

Item Eberhardus Betscholt tenetur annatam ratione eccl. par. in Balue Argentin. dyoc. prout se in dicta camera apostolica obligavit.

*Am Rande:* Ista eccl. est incorporata abbatisse et capitulo monasterii Andelacen. et impetrans iste fecit Hugonem Apt surrogari in ius suum;

qui Hugo in vim cuiusdam concordie recepit duas carratas vini annatim a domina abbatissa predicta de decima in Barre.

Item Reynoldus Vener tenetur annatam ratione canonicatus et prebende eccl. s. Thome Argentin. sicut se in camera apostolica obligavit.

*Am Rande:* Iste nunquam venit ad possessionem illius prebende sed perdidit eam in curia per certas sentencias definitivas latas contra eum alio superveniente pigwius ius habente videlicet.

Item Nicolaus Volrat tenetur annatam ratione perpetui beneficii ad altare s. Gregorii situm in eccl. s. Petri Iunioris Argentin. prout se in camera apostolica obligavit.

*Am Rande:* Camera apostolica per certam litteram suam commisit succollectori Argentin., ut se in partibus informaret super valore et fructibus illius beneficii, et revera per succollectorem predictum repertum erat in partibus, quod beneficium istud est infra summam IIII marchar. argenti, sicque negocium istud remissum est ad curiam propter specialem commissionem.

Item Heinricus Ilegan tenetur annatam ratione altaris s. Nicolai siti sub ambone in eccl. Argentin. sicut se in camera apostolica obligavit.

*Am Rande:* Istud beneficium est infra summam IIII marchar. argenti prout supra scribitur de Albertho Busch qui illud primo impetravit, qui etiam mortuus est sicut superius continetur.

Item Symundus Beymunt tenetur annatam ratione par. eccl. in Erschein Argentin. dyoc. prout se in dicta camera apostolica obligavit.

*Am Rande:* Iste Symundus nunquam venit ad possessionem illius eccl. sed primus impetrans habet eam, videlicet Stephanus Zorn, qui noviter venit ad possessionem illius eccl.; vexetur igitur super annata, quia nuper mortuus est ille violentus detentor, videlicet Eberhardus de Andelo, qui eam multis annis per potenciam occupavit.

Item Iohannes Hilteboldi tenetur annatam ratione perpertue vicarie par. eccl. in Obernehenheim Argentin. dyoc. sicut se in camera apostolica obligavit.

*Am Rande:* Iste nondum est in possessione pacifica illius eccl. sed impeditur per potenciam cuiusdam Burckardi de Stöffenberg; postquam autem pervenerit ad possessionem, fiet diligencia.

Item Iohannes Stern tenetur annatam ratione canonicatus et prebende eccl. s. Thome Argentin. prout se in dicta camera apostolica obligavit.

*Am Rande:* Iste perdidit prebendam huiusmodi per certas diffinitivas sentencias in curia Romana contra eum latas, et nichilominus quidam

Heynemannus Therc obtinuit illam, qui eciam satisfecit succollectori Argentin. de huiusmodi annata prout superius continetur.

[fol. 9.] Item Iohannes Zinsonis de Aldendorff tenetur annatam ratione perpetue vicarie summissaria nuncupate in eccl. s. Thome Argentin. sicut se in dicta camera apostolica obligavit.

*Am Rande:* Prebende illius eccl. sunt de presenti adeo tenues et exiles in corpore, quod omnes infra summam sunt propter debita capituli, quibus involuti sunt, et ideo neccesse est expectare, quousque perveniant ad pigwiorem fortunam.

Item Fridericus Bloholtz tenetur annatam ratione prepositure eccl. s. Petri Iunioris Argentin. prout se in dicta camera apostolica obligavit.

*Am Rande:* Dilacionem habet usque Michahelis sub anno domini MCCCCXXI, solvit ut infra in secundo computo.

Item Iohannes Noudel tenetur annatam ratione perpetue vicarie ad altare ss. Petri et Pauli situm in eccl. maiori Argentin. sicut se in dicta camera apostolica obligavit\*).

*Am Rande:* Iste actenus continuo fuit prout adhuc est in Romana curia et semper sperabatur de adventu suo ad partes, sed quia nimis diu tardat, procedendum est contra eum vel procuratorem suum in partibus et nunc habet terminum usque festum penthecostes sub anno domini MCCCCXX.

Item Iohannes Stalberg tenetur annatam ratione canonicatus et prebende eccl. ss. Martini et Arbogasti Surburgen. Argentin. dyoc. prout se in dicta camera apostolica obligavit.

*Am Rande:* Iste continuo similiter est in curia Romana aut aliis partibus remotis, queratur igitur de procuratore suo in partibus et procedatur contra eum.

Item Reiboldus Sarem tenetur annatam ratione canonicatus et prebende eccl. ss. Petri et Michahelis Argentin. sicut se in dicta camera apostolica obligavit.

*Am Rande:* Iste venit ad possessionem sed moriebatur infra annum<sup>1)</sup> adepte possessionis nec dimisit hereditatem, quia fuit filius familias et alias prebende istius eccl. sunt adeo exiles, quod sunt infra taxam etc. prout superius scribitur apud Iohannem Reiffstecke et quosdam alios canonicos eiusdem eccl.

Item Berhtoldus de Gelria tenetur annatam ratione canonicatus et prebende ac scolastrie eccl. s. Petri Iunioris Argentin. prout se in camera apostolica obligavit; mag. Martinus Rouchelin assecutus est illam prebendam et satisfecit de huiusmodi annata sed de scolastria nil est actum.

*Am Rande:* Iste adhuc litigat super ista prebenda nec habet possessionem.

Item Petrus Coci tenetur annatam ratione par. eccl. in Capelle prope Rynow Argentin. dyoc. sicut se in camera apostolica obligavit; satisfecit<sup>m</sup>) quia dedit VI flor.

*Am Rande:* Iste nondum fuit in possessione per annum; lapso autem anno procedetur contra eum et fiet debita diligencia.

Item Symon Scherer tenetur annatam ratione par. eccl. in Zelle Argentin. dyoc. prout se in dicta camera apostolica obligavit.

*Am Rande:* Iste similiter nondum fuit in possessione per annum; lapso autem anno fiet diligencia contra eum debita.

Item Burekardus Isinhart tenetur annatam ratione par. eccl. in Grefenhofen Argentin. dyoc. sicut se in camera apostolica obligavit.

*Am Rande:* Iste nondum habet possessionem pacificam nec quidquam recepit de fructibus illius eccl.

[fol. 9<sup>v</sup>.] Item abbatissa et conventus monasterii in Andela Argentin. dyoc. tenentur censum XXV ulnarum panni lini pro duobus annis ratione exempcionis sue.

Item abbas et conventus monasterii in Hugeshofen ord. s. Benedicti Argentin. dyoc. tenentur censum unius morabotini pro duobus annis ratione exempcionis sue.

Item abbas et conventus monasterii s. Walpurgis in Sacra Silva ord. s. Benedicti Argentin. dyoc. tenentur censum unius morabotini pro duobus annis ratione exempcionis sue.

*Am Rande:* Isti tres censuarii solvunt huiusmodi census in quarto anno et nunc in futuro anno videlicet XXII erit annus quartus.

Item Fridericus Heiligenstein, olim in civitate et dyoc. Argentin. fructuum iurium et proventuum camere apostolice succollector, tenetur adhuc flor. Renen. XXIII ultra illos XLVIII flor. Renen. quos dedit in attenuacionem debiti LXXII flor. Renen., prout prefatus dominus Alberhtus secum computavit anno domini MCCCXVIII die sabbati secunda mensis iulii.

Anno domini MCCCXXII crastino Symonis et Iude, videlicet iovis XXIX. octobris Nicolaus Hilteboldi nomine Iohannis Hilteboldi, fratris sui, concordavit super annata perpetue vicarie eccl. par. in Ehenheim superiori pro summa X flor. Renen., quos solvet in festo Iohannis Baptiste proximo venturo sub anno domini MCCCXXIII iuxta dilacionem sibi traditam.

Die XXVI. mensis iulii sub anno a nativitate domini MCCCXXX presentata fuerunt presenciam computa in camera apostolica per Iohannem

Bettinhausen et fuerunt commissa dominis Luce de Ilperinis et Rozello de Rozellis clericis camere.

<sup>a)</sup> *danach gestrichen*: sanctorum. <sup>b)</sup> *danach gestrichen*: census. <sup>c)</sup> *danach gestrichen*: eccl. in eadem. <sup>d)</sup> *daneben*: 337. <sup>e)</sup> *daneben*: 157. <sup>f)</sup> *statt 27*.  
<sup>g)</sup> *statt VI*. <sup>h)</sup> *danach gestrichen*: signavi. <sup>i)</sup> *statt wohl*: appensione.  
<sup>k)</sup> *daneben am Rande*: idem mortuus et sine heredibus. <sup>l)</sup> *annis*. <sup>m)</sup> *statisfecit*.

## II

[*fol. 11.*] Computus secundus domini Alberhti succollectoris quem ad Romanam curiam misit per certos suos procuratores ad hoc constitutos presentatus ad cameram apostolicam anno domini MCCCCXXV circa initium mensis octobris.

Computus domini Alberhti Sapientis, canonici eccl. s. Petri Iunioris Argentin., olim eiusdem eccl. decani, fructuum iurium et proventuum camere apostolice in dicta civitate et dyoc. debitorum succollectoris, quem commisit in predicta camera apostolica fieri et exhiberi per venerabiles et providos viros dominos Wernherum Nordewin, mag. et preceptorem fratrum domus in Steffelt Argentin. dyoc. ord. s. Spiritus hospital. in Saxia de Urbe, necnon per Fridericum Blocholtz, prepositum dicte eccl. s. Petri Iunioris Argentin. et per Iohannem Hüffel, rectorem eccl. par in Otenheim dicte dyoc., aut alterum eorundem, quos quoad hoc iuxta formam mandati procuracionis sue constituit insolidum procuratores coram discreto viro Wernhero Wentzel, curie Argentin. et imperiali auctoritate notario, necnon testibus quoad hoc vocatis et rogatis, quod quidem mandatum fuit ad predictam cameram apostolicam presentatum per omnes tres predictos procuratores anno et die prenotatis et nichilominus tunc remansit apud cameram eandem.

Primo igitur et ante omnia prefati aut alteri eorundem, qui onus huiusmodi procuracionis acceptare voluerint, coram reverendissimo domino domini nostri pape camerario vel eius locumtenenti ceterisque dominis in predicta camera apostolica presidentibus, producant mandatum huiusmodi procuracionis ipsius domini succollectoris, quo admissio procedatur per eos ad huiusmodi domini succollectoris computum iuxta formam informacionis infrascripte.

Primo itaque sciendum, quod prefatus dominus Alberhtus Sapientis, tunc decanus, per sanctissimum in Christo patrem dominum nostrum Martinum papam quintum fuit succollector camere apostolice deputatus ad colligendum levandum et exigendum fructus iura redditus et proventus dicte camere apostolice in civitate et dyoc. Argentin. debitos et levandos iuxta formam et tenorem litterarum apostolicarum dicti domini nostri pape quos eidem

domino Albertho in forma „Ex fideli sollicita circumspectaque providentia etc.“ et sub data Constantie VI. kl. februarii pontificatus sui anno primo sub bona confidentia tradidit et concessit, videlicet sub anno domini MCCCCXVIII que erat XXVI.\*) mensis ianuarii.

Et antequam ad huiusmodi computi recepta et exposita effective procedatur, sciendum, quod prefatus dominus succollector proximam [fol. 11<sup>v</sup>.] suam, tam receptorum quam expositorum, ex parte camere apostolice computationem ultimo fecit et presentavit domino T. Bögel, preposito eccl. Wormacien., ditorum fructuum proventuum et iurium in provincia Maguntin. collectori principali, sub anno domini MCCCCXXI die sabbati XX. mensis iunii, prout instrumentum quittance desuper confectum cavit lacius in effectum quod similiter in camera apostolica produci debet per procuratores antedictos<sup>b</sup>).

Insuper sciendum, quod sub anno domini MCCCCXXIII, de mense augusti prefatus dominus succollector paratus erat itinerandi versus Wormaciam ad faciendum altera vice computum predicto domino T. Bögel, collectori principali camere apostolice in dicta provincia Moguntin., sibi que nomine ipsius camere apostolice satisfaciendi nomine camere apostolice supradicte de per eum a tempore prime sue computationis citra receptis et expositis. Est verum, quod in precinctu huiusmodi itineris sui supervenit nuncius a mag. Ludolfo Robring, dicte camere apostolice notario, qui eidem domino Albertho succollectori ex parte domini thesaurarii dicte camere apostolice per certa sua scripta suavit et intimavit, quod de pecuniis per ipsum dominum succollectorem collectis nemini satisfacere deberet in partibus, sed si quas pecunias haberet, illas ad Romanam curiam transmitteret. Sicque prefatus dominus succollector per litteras et consilium predicti mag. Ludolffi retractus fuit et prohibitus, quominus idem succollector secundariam suam computationem fecerat in partibus tempore debito sicut debuisset; subsequenter etiam quia ipse dominus succollector vehementer dubitavit tantas pecunias sub periculo suo ad Romanam curiam transmittere propter multiplicia viarum discrimina, idcirco rescripsit ad Romanam curiam, ut dominus thesaurarius proprium mitteret nuncium, qui ab ipso domino succollectore computum et pecunias huiusmodi reciperet in partibus et sibi nichilominus quietationem et refutanciam iuxta stilum dicte camere apostolice daret et exhiberet aut certe pecunias huiusmodi sibi sub periculo camere apostolice ad curiam mitti juberet; sicque predictus dominus succollector computum suum distulit usque in hodiernum diem impeditus racionabiliter ex premissis<sup>c</sup>).

Hec de dilacione computi dicti domini succollectoris dicta sufficiant.

[fol. 12.]

## Incipit computus in effectu.

Introitus itaque omnium et singulorum per prefatum dominum Alberhtum dicte camere apostolice succollectorem nomine ipsius camere apostolice a tempore predictae prime sue computacionis receptorum et habitorum sequitur in hunc modum.

## Recepta.

Primo Petrus Coci, rector eccl. par. in Cappell prope Kentzingen Argentin. dyoc., pro annata dicte eccl. quam auctoritate apostolica assecutus est concordavit cum predicto succollectore pro V flor. et medio auri Renen. de quibus eciam sibi legitime satisfecit anno domini MCCCXXII die iovis XXII. mensis octobris VI flor.

Item mag. Martinus Rouchelin, canonicus eccl. s. Petri Iunioris Argentin., pro annata canonicatus et prebende quos in dicta eccl. obtinet quosque auctoritate apostolica assecutus est concordavit cum predicto succollectore pro XIII flor. Renen. de quibus sibi legitime satisfecit anno ut supra die XX. mensis decembris<sup>1)</sup> XIII flor.

Item dominus Marcus, episcopus Grisopolitan., pro annata eccl. par. in Bischonisheim Argentin. dyoc. ultra Renum quam ex concessione sedis apostolice assecutus est concordavit cum predicto succollectore pro XVIII flor. Renen. de quibus predicto domino succollectori satisfecit anno domini MCCCXXII ipso die commemoracionis animarum<sup>2)</sup> XVIII flor.

Item Nicolaus Hiltiboldi, canonicus eccl. s. Petri Iunioris Argentin., pro annata canonicatus et prebende quos in dicta eccl. obtinet quosque auctoritate apostolica assecutus est concordavit cum predicto succollectore pro IX flor. Renen. de quibus eciam legitime sibi satisfecit anno domini MCCCXXIII die XVIII. mensis ianuarii IX flor.

Item idem Nicolaus, canonicus eccl. s. Thome Argentin., pro annata canonicatus et prebende quos in dicta eccl. s. Thome obtinet quosque auctoritate apostolica assecutus est concordavit cum predicto succollectore pro VIII flor. Renen. de quibus eciam legitime sibi satisfecit anno et die proxime prenotatis VIII flor.

Item Iohannes Pastoris, canonicus eccl. ss. Martini et Arbogasti Surburgen Argentin. dyoc., pro annata canonicatus et prebende quos in dicta eccl. Surburgen. obtinet quosque auctoritate apostolica assecutus est concordavit cum predicto succollectore pro VIII flor. Renen. de quibus eciam sibi legitime satisfecit anno et die proxime prenotatis<sup>3)</sup> VIII flor.

1) MEISTER, S. 129.

2) MEISTER, S. 112.

3) MEISTER, S. 147.

[fol. 12<sup>v</sup>.] Item Volmarus Ysenhower, canonicus eccl. s. Petri Iunioris Argentin., pro annata canonicatus et prebende quos in dicta eccl. obtinet quosque auctoritate apostolica assecutus est concordavit cum predicto succollectore pro XIII flor. Renen. de quibus eciam legitime satisfecit anno domini MCCCCXXIII die XIX. mensis ianuarii <sup>1)</sup> XIII flor.

Item Nicolaus Schedelin, rector eccl. par. in Offenburg Argentin. dyoc., pro annata dicte eccl. par. quam auctoritate apostolica assecutus est concordavit cum predicto succollectore pro C flor. Renen. de quibus eciam sibi legitime satisfecit anno domini MCCCCXXIII die V. mensis marci C flor.

Item Iohannes Westhus, rector eccl. par. in Sletstat Argentin. dyoc., pro annata dicte eccl. par. quam auctoritate apostolica assecutus est concordavit cum predicto succollectore pro XXVII flor. Renen. de quibus sibi legitime satisfecit anno domini MCCCCXXIII die veneris III. mensis septembris XXVII flor.

Item Stephanus Zorn, rector eccl. par. in Erstheim Argentin. dyoc., pro annata dicte eccl. par. quam auctoritate apostolica assecutus est concordavit cum predicto succollectore pro XXXVII flor. Renen. de quibus sibi eciam legitime satisfecit anno domini MCCCCXXIII XXXVII flor.

Item Bertholdus Zorn, thesaurarius eccl. s. Thome Argentin., pro annata thesaurarie dicte eccl. s. Thome quam auctoritate apostolica assecutus est concordavit cum predicto succollectore pro XV flor. Renen. de quibus sibi legitime satisfecit anno domini MCCCCXXIII die mercurii XV. mensis augusti XV flor.

Item Iohannes Eckendorff, canonicus prebendatus eccl. s. Florencii Haselacen. Argentin. dyoc., pro annata canonicatus et prebende quos in dicta eccl. obtinet quosque auctoritate apostolica assecutus est concordavit cum predicto succollectore pro X flor. Renen. de quibus sibi legitime satisfecit anno domini die sabbati XXVII. mensis ianuarii X flor.

[fol. 14.] Subscripti fuerunt dati in extanciis in prima computacione domini succollectoris.

Primo dominus Fridericus Blocholtz, prepositus eccl. s. Petri Iunioris Argentin., pro annata prepositure dicte eccl. s. Petri quam auctoritate apostolica assecutus est concordavit cum predicto succollectore pro XXVII flor. Renen. de quibus sibi legitime satisfecit anno domini MCCCCXXI die lune penultima mensis septembris XXVII flor.

<sup>1)</sup> MEISTER, S. 129.

Item Burckardus Burggrafe, prepositus eccl. s. Thome Argentin., pro annata prepositure dicte eccl. s. Thome quam auctoritate apostolica assecutus est concordavit cum predicto succollectore pro XXIII flor. Renen. de quibus etiam sibi legitime satisfecit anno domini MCCCCXXIII XXIII flor.

Item anno domini MCCCCXXIII ultima die mensis ianuarii Fridericus Heiligenstein, olim in civitate et dyoc. Argentin. dicte camere apostolice succollector, satisfecit prefato domino Albertho succollectori de XXIII flor. Renen. in quibus ratione antiqui debiti prefate camere apostolice erat racionabiliter obligatus prout in restanciis predicti primi computi ipsius domini Alberthi laciis continetur. XXIII flor.

Predictus succollector collegit de censibus quos camera apostolica habet in dyocesi Argentin.

Primo abbatissa monasterii in Andela Argentin. dyoc. sine medio ad Romanam eccl. pertinentis que ratione exempcionis sue singulis annis in festo b. Martini hyemalis dare tenetur camere apostolice XXV ulnas panni lini dedit X flor. Renen. anno domini MCCCCXXII die VIII. mensis decembris ratione IIII annorum proxime preteritorum X flor.

Item abbas monasterii in Hugeshofen ord. s. Benedicti Argentin. dyoc. sine medio ad Romanam eccl. pertinentis qui ratione exempcionis sue singulis annis in festo b. Martini hyemalis dare tenetur camere apostolice censum unius morabotini dedit IIII flor. Renen. anno domini MCCCCXXII die VI. mensis decembris ratione IIII annorum proxime preteritorum IIII flor.

Item abbas monasterii s. Walpurgis in Sacra Silva ord. s. Benedicti Argentin. dyoc. sine medio ad Romanam eccl. pertinentis [fol. 14<sup>v</sup>.] qui ratione exempcionis sue singulis annis in festo b. Martini hyemalis dare tenetur camere apostolice censum unius morabotini dedit IIII flor. Renen. anno domini MCCCCXXII die VI. mensis decembris ratione IIII annorum proxime preteritorum IIII flor.

Summa omnium receptorum CCCLVI flor. Renen. 4)

#### Exposita.

Exitus igitur datorum et expositorum per dominum Alberthum, succollectorem predictum, nomine et pro parte camere apostolice predictae a tempore proxime sue computacionis facte in manibus domini T. Böggel, prepositi Wormacien. collectoris predicti, sub anno domini MCCCCXXI die sabbati XXI. mensis iunii ut prefertur sequitur in modum infrascriptum.

Primo igitur circa idem tempus dominus Alberthus succollector eundo Wormaciam et redeundo pro predicto primo suo computo faciendo consumpsit flor. Renen. VIII VIII flor.

Item dedit notario predicti domini T. Bögell, collectoris principalis, ad scribendum quittanceiam sive recessum predictae prime computationis sue flor. Renen. I I flor.

Item dedit ipsi domino T. Bögell, collectori predicto, ad sigillandum quittanceiam eandem flor. Renen. V V flor.

Item dedit Petro de Atrio, servienti armorum domini nostri pape, VIII flor. Renen. qui predicto succollectori recommissus erat per dominum Ludovicum episcopum Magalonen., domini nostri pape vice-*[fol. 15]* camerarium, anno domini MCCCCXXIII die XXVI. mensis februarii prout apparet in littera recommendacionis dicti domini Magalonen. et in carta recognicionis predicti Petri de Atrio que similiter producantur VIII flor.

Item dedit predicto domino T. Bögell, collectori principali, X flor. Renen. III solidos denar. monete Argentin. anno domini MCCCCXXIII, prima die mensis maii prout apparet in littera quietacionis sigillo ipsius domini T. Bögell collectoris sigillata cuius tenor sequitur in hec verba: Theodericus Bögell, prepositus eccl. Wormacien., apostolice sedis nuncius fructuum reddituum et proventuum necnon iurium et honorum apostolice camere in civitate et dyoc. et provincia Maguntin. etc. debitorum collector generalis a sede apostolica specialiter deputatus, recognoscimus publice per presentes ab honorabili viro domino Albertho Sapientis, canonico eccl. s. Petri Iunioris Argentin., succollectore fructuum reddituum et proventuum dicte camere apostolice per civitatem et dyoc. Argentin. a sede apostolice deputato, decem flor. auri de Reno necnon tres solidos denar. Warandie Argentin. ex parte dicte camere recepisse; quare nos Theodericus, collector prescriptus, auctoritate nobis in hac parte commissa dictum dominum Alberthum Sapientis succollectorem de dictis decem flor. et tribus denar. solidis sicut premittitur receptis quittamus et liberamus ac quitum et liberum dicimus et pronunciamus per presentes. In cuius rei evidens testimonium sigillum nostri collectoriatu officii presentibus est appensum. Datum Wormacie, anno domini millesimo quadringentesimo vigesimo tercio prima die mensis maii X flor. III sol. den.

Item misit mag. Ludolfo Robring, notario camere apostolice, III flor. Renen. per dominum Iacobum Spelde, capellanum eccl. s. Thome Argentin., sub anno domini MCCCCXXV die lune XXII. mensis februarii ad expediendum et reformandum quandam litteram pro nonnullis fructibus in partibus male perceptis exigendis quam dictus succollector nondum habuit expeditam

saltem in forma debita, de qua quidem littera, si expedita foret, camere apostolice plura lucra venirent, si per cameram apostolicam concederetur succollectori predicto de quo predictus mag. Ludolfus noticiam habet ex scripturis predicti domini succollectoris sibi pluries destinatis IIII flor.

[*fol. 15<sup>o</sup>.*] Item quia predictus dominus succollector super pecuniis per eum collectis et ad cameram apostolicam mittendis nullum haberet responsum et revera dubitaret tantas pecunias sub periculo suo ad Romanam curiam transmittere ut preferatur, volensque propter hoc per nuncium proprium certificari, ideo prefatus dominus succollector sub anno domini MCCCCXXV die martis XII. mensis iunii misit quendam Nicolaum Strübelin, clericum Argentin. sibi notum, ad Romanam curiam ad investigandum et inquirendum, an dominus succollector pretactas pecunias sub periculo camere apostolice mittere deberet, an dominus locumtenens in camera apostolica proprium nuncium mittere vellet ad partes ad recipiendum huiusmodi pecunias; prefato igitur Nicolao Strübelin, nuncio suo, dedit X flor. Renen. ad Romanam curiam ituro, tam ad investigandum super premissis, quam etiam plura alia sibi et camere apostolice necessaria inquirendi et precipue ad impetrandum predictam litteram exigendi fructus male perceptos in forma debita et utili, prout de hiis prefato mag. Ludolfo Robring constat evidenter

X flor.

Item prefatus dominus succollector petit XL flor. Renen. pro salario suo racione IIII annorum proxime preteritorum quibus camere apostolice servivit, videlicet quolibet anno X flor.

XL flor.

Item dedit XX flor. Renen. pro salario advocati qui per quatuor annos proxime effluxos sibi in negociis camere apostolice servivit, videlicet quolibet anno V flor. Renen.

XX flor.

Item dedit notario XII flor. Renen. qui per annos quatuor proxime effluxos sibi in negociis dicte camere apostolice etiam servivit, videlicet quolibet anno III flor. Renen.

XII flor.

Item dedit VI flor. Renen. diversis nunciis qui per IIII annos proxime elapsos per civitatem et dyoc. Argentin. pro litteris monicionum aggravacionum arrestacionum et aliis quam pluribus scripturis exequendis missi fuerunt ad diversa loca pro iuribus et debitis camere apostolice exigendis VI flor.

Item olim tempore collectorie domini Gothardi Stummel, cantoris eccl. s. Stephani Maguntin., qui tunc fuit collector camere apostolice in provincia Maguntin. deputatus, prefatus dominus Albertus succollector exposuit XV flor. Renen. pro diversis expensis [*fol. 16.*] ad mandatum eiusdem domini Gottardi pro iuribus et causis camere apostolice manutenendis quos sibi dominus T. Böggel, predictae provincie Maguntin. modernus collector et ipsius domini

Gotthardi successor in huiusmodi collectoria immediatus, in proxima ipsius domini succollectoris computatione coram eo facta defalcare noluit ipsumque pro eisdem XV flor. habendis ad prefatum dominum Gotthardum, olim collectorem misit, quem tamen idem dominus Gotthardus pro eo, quod ab officio collectorie tunc recesserat, ad predictum dominum T. Böggell iterato remisit sicque prefatus dominus Alberthus succollector per huiusmodi missionem et remissionem pluries factas hincinde in predictorum XV flor. Renen. summa per eum in negociis camere apostolice exposita frustratus fuit, quam quidem summam XV flor. sibi adhuc hodie petit defalcari per cameram apostolicam supradictam  
XV flor.

Summa omnium expositorum per dominum succollectorem in partibus in negociis camere apostolice CXXXIX flor. Renen. et III solid. denar. Argentin. inclusis XL flor. quos petit pro salario suo.

Recepta excedunt exposita in CCXVI flor. Renen. et in VII solid. denar. Argentin. monete.

Item sciendum, quod predictus dominus Albertus succollector per manus domini Friderici Bloholtz, prepositi eccl. s. Petri Iunioris Argentin., et nichilominus in attenuacionem huiusmodi excessus in prompta et parata pecunia presentavit et exhibuit CC flor. Renen. camere apostolice anno domini MCCCCXXV, prout sonat littera quittatoria domini Benedicti de Guidalottis, legum doctoris locumtenentis etc. cuius tenor sequitur in hec verba: Universis et singulis presentes litteras inspecturis Benedictus de Guidalottis, legum doctor, apostolice camere clericus, reverendi in Christo patris domini Ludovici dei gratia archiepiscopi Arelaten. vicegerentis [fol. 16<sup>v</sup>.] reverendissimi in Christo patris domini Francisci miseracione divina archiep. Narbonen. domini pape camerarii nunc absentium in camerariatus officio locumtenens, a domino nostro papa deputatus salutem in domino. Ad universitatis vestre noticiam deducimus per presentes, quod venerabilis vir dominus Alberthus Sapientis, canonicus eccl. s. Petri Iunioris Argentin., iurium et proventuum camere apostolice in civitate et dyoc. Argentin. debitorum apostolicus succollector, ducentos flor. auri Renen. facientes iuxta reductionem debite factam flor. auri de camera centum quinquaginta de iuribus et proventibus ad dictam cameram spectantibus per ipsum in decreto sibi succollectorie officio collectis ipsi camere reverendo in Christo patre domino Anthonio, dei gratia episcopo Senen., domini nostri pape thesaurario, pro ea recipiente per manus venerabilis viri Friderici Bloholtz, prepositi eccl. s. Petri Iunioris Argentin., die data presencium tradi fecit et realiter assignari. De quibus quidem ducentis flor. sic traditis prefatum dominum succollectorem eiusque heredes quoscumque suaque et eorundem heredum

bona quecumque mobilia et immobilia presencia et futura tenore presencium absolvimus et quittamus, volentes et suorum computorum auditoribus presentibus vel futuris dicto tenore precipientes, quatenus ducentos flor. huiusmodi dicto succollectori in suis in dicta camera exhibitis et reddendis computis et rationibus allocare et de sua recepta deducere et defalcare studeant et procurent visis presentibus et absque alterius expectatione mandati. In quorum testimonium presentes litteras fieri et sigilli camerariatus officii quo utimur fecimus appensione muniri \*). Datum Rome apud ss. Apostolos, die quinta mensis octobris anno domini millesimo quadringentesimo vicesimo quinto ind. tercia, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Martini divina providentia pape quinti anno octavo 1).

Item sciendum quod predictus excessus tunc remansit in XVII flor. Renen. dumtaxat et IIII solidis.

[fol. 17.] Secuntur restancie mediorum fructuum camere apostolice pro quibus se certe persone obligaverunt in camera eadem, que tamen per succollectorem in partibus presertim in civitate et dyoc. Argentin. colligi vel recuperari non possunt propter causas infrascriptas.

#### MCCCCXX.

Item die XIX. mensis augusti Symon Scherer obligavit se camera apostolice super media annata par. eccl. in Zelle Argentin. dyoc. cuius fructus octo marchar. argenti com. extim. etc.

*Am Rande:* Iste Symon nichil habuit de ista eccl. nisi XX quartas siliginis annatim et propter inopiam recessit de ista eccl.

Prefatus Symon tenetur eidem camere fructus male perceptos ex dicta eccl.

*Am Rande:* Dominus succollector ignorat ex qua causa, nisi melius specificetur sibi.

Die XX. eiusdem mensis Burckardus Ysenhart super annata par. eccl. in Grefenhofen Argentin. dyoc. cuius fructus non residenti sex, residenti vero duodecim marchar. argenti com. extim. etc.

*Am Rande:* Iste nunquam venit ad possessionem istius eccl. et nihil habuit inde.

#### MCCCCXXI.

Die VIII. mensis februarii MCCCCXXI Iohannes Stern super media annata canonicatus et prebende eccl. s. Thome Argentin. quorum fructus XV marchar. argenti puri com. extim. etc.

1) Rom, Archivio di Stato, Martini V. Quittanciarum II, fol. 210<sup>v</sup>. — MEISTER, S. 129 ungenau.

*Am Rande:* Iste propter demerita sua ut dicitur detinetur in carceribus episcopi Argentin. et bona sua arrestata sunt auctoritate apostolica et episcopus recepit quedam bona sua per modum confiscacionis.

Die XXVII. eiusdem mensis idem Iohannes Stern super media annata perpetue vicarie par. inferioris eccl. Dambach Argentin. dyoc. cuius fructus X marchar. argenti puri com. extim. etc.